을 보여준다. 또한 Ti 가 고주파에서의 이득이 매우 작으므로

Taesam Kang, Kwang Joon Yoon, Tae-Hyun Ha, and Gigun Lee

Singular Values

Frequency (rad/s)

S
in
g
u
la
r
 V
a
lu
e
s
 (
d
B
)

10
-2

10
-1

10
0

10
1

10
2

10
3

10
4

-100

-80

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

100

System: GK

Frequency (rad/s): 14.2

Singular Value (dB): 0.00118

System: GK

Frequency (rad/s): 26.8

Singular Value (dB): 0.0379

GK

G

그림 9. 플랜트와 루프 전달함수의(Lo=GK) 주파수 응답.

Fig.  9. Frequency responses of loop transfer function.

Singular Values

Frequency (rad/s)

S
in
g
u
la
r
 V
a
lu
e
s
 (
d
B
)

10
-2

10
-1

10
0

10
1

10
2

10
3

10
4

-150

-100

-50

0

50

System: Si

Frequency (rad/s): 47.3

Singular Value (dB): 2.42

Si

Ti

그림 10. 민감도 행렬의 최대 특이값.

Fig.  10. Maximum singular values of sensitivity matrix.

쿼드로터의 H-infinity 제어시스템 설계

19

고주파 영역에서의 잡음 제거 성능이 뛰어남을 알 수 있다

[15]. 민감도 행렬의 최대 특이값은 2.42 데시벨로 약 1.321이

며 식 (12)의 Small gain theorem에 의해 설계된 제어기는 플랜

트의 75.7% 까지의 불확실성에 대해서 안정성을 유지할 수

있다는 것을 알 수 있다.

1 1

0.757
1.321γ

∞

≤ = ≈�  (12)

3. 시간영역에서의 시뮬레이션

그림 11은 시간영역에서 계단 입력을 주었을 경우의 시뮬

레이션 결과이다. 롤, 피치, 요에 각각 2초, 4초, 6초에 기준입

력을 인가하였다. 상승시간은 약 0.5초이며 오버슈트는 거의

나타나지 않았다.

0 2 4 6 8 10 12
-1

0

1

2

3

4

5

6

Time (s)

R
o

ll
(d

e
g

re
e

)

Reference

Response

0 2 4 6 8 10 12
-1

0

1

2

3

4

5

6

Time (s)

P
it
c
h

 (
d

e
g
re

e
)

Reference

Response

0 2 4 6 8 10 12
-5

0

5

10

15

20

25

30

35

Time (s)

Y
a

w
 (

d
e
g

re
e
)

Reference

Response

그림 11. 계단 입력에 대한 제어 결과.

Fig.  11. Step response.

0 2 4 6 8 10 12
-1

0

1

2

3

4

5

6

Time (s)

R
o
ll(
d
e
g
re
e
)

Reference

Nominal

+50%

-50%

0 2 4 6 8 10 12
-1

0

1

2

3

4

5

6

Time (s)

P
it
c
h
(d
e
g
re
e
)

Reference

Nominal

+50%

-50%

0 2 4 6 8 10 12

-10

0

10

20

30

40

Time (s)

Y
a
w
(d
e
g
re
e
)

Reference

Nominal

+50%

-50%

그림 12. 모델 오차가 있을 경우의 계단 입력에 대한 응답.

Fig.  12. Step response with model uncertainty.

그림 12는 플랜트 모델에 오차가 있을 경우의 시뮬레이션

결과를 나타낸다. 모델의 입력 행렬에 +50%, -50%의 오차를

가정하였다[16]. 요의 응답의 경우 정상 모델의 경우와 비교

하여 입력이 크게 들어올 때 오버슈트가 약 30% 정도 발생

하였고, 입력이 작게 들어올 때에는 응답이 약간 지연되었지

만 목표 추종 성능은 양호한 편이었다. 특히, 롤과 피치의 경

우 정상 모델과 거의 동일한 응답 결과를 보여주어 모델 오

차에 대한 제어기의 강인성을 확인할 수 있었다.

V. 결론

본 논문에서는 강인제어기법을 적용하여 쿼드로터의 자세

제어기를 설계하고 시뮬레이션을 통해 검증하였다. 제어기의

설계에 앞서, 비행 실험으로부터 얻은 데이터로부터 예측오

H-infinity Control System Design for a Quad-rotor